UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL n. 110/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO
PROGRAMA DE APOIO A GRUPOS DE PESQUISA FAPESC

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, da Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, no uso de suas atribuições,
tornam pública, a homologação preliminar das inscrições no Processo de Seleção de Propostas de
Pesquisa Certificadas pela Unesc, cujas atividades serão financiadas pelo Edital de Chamada
Pública FAPESC nº 54/2022.

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto no item 2 do Edital 513/2022, divulga a homologação preliminar das
inscrições por ordem de inscrição:

N.
INSC.

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR PROGRAMA FAIXA

1

OBTENÇÃO DE COMPÓSITOS DE
ALUMINA REFORÇADOS COM
NANOPARTÍCULAS DE
ALUMINOSSILICATO DE LÍTIO E
NIOBATO DE ALUMÍNIO PARA USO
BALÍSTICO

OSCAR RUBEM KLEGUES MONTEDO PPGCEM 3 - R$ 50.000,00

4
MONITORAMENTO DE GASES TÓXICOS
EM AMBIENTES INDUSTRIAIS
INSALUBRES

ROGÉRIO ANTÔNIO CASAGRANDE PPGSP 2 - R$ 40.000,00

5

A RELAÇÃO ENTRE O BINGE ALCÓOLICO
NO PERÍODO GESTACIONAL DE RATAS
WISTAR E O DESENVOLVIMENTO DE
ESQUIZOFRENIA NA VIDA ADULTA DA
PROLE

ALEXANDRA IOPPI ZUGNO PPGCS 1 - R$ 30.000,00

6

NANOESTRUTURAS
SUPRAMOLECULARES OBTIDAS DA
AUTO-ASSOCIAÇÃO DE SURFACTANTES
GLICOCONJUGADOS PARA ATUAREM
COMO NANOCARREADORES

ALEXANDRE GONÇALVES DAL BO PPGCEM 1 - R$ 30.000,00

8

METAMORFOSES DO
DESENVOLVIMENTO: POLÍTICAS
PÚBLICAS, PATRIMÔNIO E MUNDOS
DO TRABALHO

ALCIDES GOULARTI FILHO PPGDS 2 - R$ 40.000,00

9

IMPLEMENTAÇÃO DO INSTRUMENTO
DE TRIAGEM PARA RISCO DE
INSEGURANÇA ALIMENTAR NA REDE
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

FERNANDA DE OLIVEIRA MELLER PPGSCOL 1 - R$ 30.000,00

10

O CENTRO DE MEMÓRIA DA
EDUCAÇÃO DO SUL DE SANTA
CATARINA (CEMESSC) COMO OBJETO E
LÓCUS DE PESQUISA: DESVENDANDO
SUAS POTENCIALIDADES

GIANI RABELO PPGE 2 - R$ 40.000,00

11

AVALIAÇÃO DO IMPACTO DO
PROGRAMA DE CUIDADO À SAÚDE DOS
USUÁRIOS DOS PARQUES MUNICIPAIS
DA CIDADE DE CRICIÚMA

JONI MARCIO DE FARIAS PPGSCOL 2 - R$ 40.000,00

https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/21115.pdf?1656718686

1.2 Nos termos do item 2 do Edital 513/2022, o proponente poderá interpor recurso da
homologação preliminar das propostas inscritas até o dia 16 de março de 2023, exclusivamente
via e-mail, devendo ser encaminhado para o seguinte endereço: pesquisa@unesc.net.

Criciúma, 15 de março de 2023.

Profa. Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

12

O NOVO ENSINO MÉDIO EM SANTA
CATARINA: ANÁLISE EMPÍRICO-
CONCEITUAL DA IMPLEMENTAÇÃO DA
PROPOSTA NO EXTREMO-SUL
CATARINENSE

RAFAEL RODRIGO MUELLER

PPGE 1 - R$ 30.000,00

13

AVALIAÇÃO DA SÍNTESE VERDE DE
NANOPARTÍCULAS DE OURO EM UM
MODELO ANIMAL DE FERIDA CRÔNICA
INDUZIDA COM RESIQUIMOD

PAULO CESAR LOCK SILVEIRA PPGCS 1 - R$ 30.000,00

15

SEGURANÇA TERAPÊUTICA E
ALIMENTAR DE COMUNIDADES LOCAIS
DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
URUSSANGA, SANTA CATARINA, BRASIL

PATRÍCIA DE AGUIAR AMARAL PPGCA 2 - R$ 40.000,00

16

METODOLOGIA PARA AVALIAÇÃO DA
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA EM FORNOS A
ROLO DE EMPRESAS DE
REVESTIMENTOS CERÂMICOS

LEOPOLDO PEDRO GUIMARÃES FILHO PPGSP 1 - R$ 30.000,00

17

POLÍTICAS PÚBLICAS, PRINCÍPIO DA
PARTICIPAÇÃO POPULAR EM SAÚDE E
OS OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REGINALDO DE SOUZA VIEIRA PPGD 1 - R$ 30.000,00

18

O ACESSO À JUSTIÇA E A CONSTRUÇÃO
DE DIREITOS: A CONSTITUIÇÃO DA
CLÍNICA DE DIREITOS HUMANOS DA
UNESC COMO ESPAÇO DE PROMOÇÃO,
PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS E DA CIDADANIA JUNTO ÀS
POPULAÇÕES MARGINALIZADAS E
VULNERABILIZADAS LOCALIZADAS NO
ESTADO DE SANTA CATARINA.

DANIEL RIBEIRO PRÉVE PPGD 2 - R$ 40.000,00

19
HIDROXICLOROQUINA E IVERMECTINA:
QUAL O EFEITO DA ADMINISTRAÇÃO À
LONGO PRAZO EM RATOS?

JOSIANE BUDNI PPGCS 1 - R$ 30.000,00

20

ANÁLISE SOCIOECONÔMICA SETORIAL
DAS MESORREGIÕES DO ESTADO DE
SANTA CATARINA: EFEITOS E PLANOS
DE RESILIÊNCIA DURANTE E NO
PERÍODO PÓS-PANDEMIA COVID-19

SILVIO PARODI OLIVEIRA CAMILO PPDS 1 - R$ 30.000,00

21
SEMENTES DE ESPÉCIES NATIVAS COM
DISPERSÃO ZOOCÓRICA DA FLORESTA
ATL NTICA NO SUL DO BRASIL

FERNANDO CARVALHO PPGCA 2 - R$ 40.000,00

mailto:pesquisa@unesc.net